

Please read carefully and comply with all the instructions

**Candidates will be allowed to appear in the examination only with the 'ORIGINAL PHOTO ID'**

1. Candidates are advised to locate their test centre and its accessibility at least a day before the test so that they can reach the centre on time on the day of the test.
2. Candidates should report at the centre of the examination well in advance of the reporting time indicated on the e-Call Letter to complete activities such as verification of the candidate, capture of photo, collection of documents, announcement of instructions and logging in etc.
3. Candidates to note the following timings. The duration of CBT will be 60 minutes for 50 questions.
4. No candidate will be allowed inside the test centre after gate closing time for the date and shift indicated in the e-Call Letter.
5. Candidates are allowed only with proper /decent dress and not be allowed with shoes to the examination hall.
6. The e-Call Letter is to be submitted for verification at the time of the test. At least one original and valid photo identification card (i.e. not photocopied or scanned or expired) such as Voter Card, Aadhaar Card, printout of e-Aadhaar(not Xerox copy of Aadhaar card), Driving License, PAN card, Passport, Identity Card issued by the employer in case the candidate is a Govt. Employee, School/ College/ University Photo ID card, failing which he/she will not be permitted in the exam. Photocopy of the ID proof will not be allowed.
7. Please affix Passport size (3.5cm X 4.5cm) Colour Photograph in the space provided on the counter-foil portion of the e-Call Letter. The photo should be same as that was uploaded at the time of online application.
8. This e-Call Letter is valid only for the test date, shift and time as specified thereon.
9. Banned items/electronic gadgets such as Mobile phones, pager, watches, Bluetooth enabled devices, calculators, metallic wears, bangles, belts, bracelets etc. are NOT ALLOWED inside the Test Centre. There is no facility for safe-keeping of personal belongings of candidates outside the examination hall and BRLPS/Service Providers are not responsible for its loss.
10. Only e-Call Letter and Photo ID card in original will be allowed inside the test hall. Candidate should not carry any Pen/ Pencil inside the Test Centre. Pen will be provided to the candidates during the Exam.
11. Question Paper will be displayed in both .  
English and Hindi languages.
12. Candidate should sign and affix his/her  
Thumb Impression and signature on the  
attendance sheet during course of exam.
13. Candidates will not be allowed to leave the examination hall, till the completion of during CBT.
14. Candidates should not write any matter on front and back of e-call letter. Any deviation to this will be treated as malpractice.
15. Candidate should write his/her Name and Roll Number on the Rough sheet(s) provided for rough work. Candidates should not write anything on the rough sheets provided to them, before commencement of examination, The Rough sheet(s) will have to be returned after the test. Any deviation to this will be treated as malpractice.
16. The mock test link is available on the website of BRLPS .Use this link to familiarize yourself on how to view/answer questions on the exam day.
17. Indulging in any type of malpractice /unfair means/Misbehavior/indiscipline in the Examination Hall /impersonation will disqualify the candidate and he/she will be debarred from all future BRLPS Examinations & Appointment in BRLPS and FIR will be lodged with local Police Authorities in this regard.
18. Candidate needs to make his/her own travel and stay arrangements for attending the test.
19. The e-Call Letter is provisional and subject to the condition that the candidate has fulfilled all the eligibility conditions like academic qualifications, categories, etc. as mentioned in his/her online application which is subject to verification in the consecutive stages of the selection process.
20. Special instructions, if any, given by the Invigilator should be followed strictly.
21. Change of date/shift/centre of examination is not permitted under any circumstances.
22. Mere issue of e-Call Letter does not confer any right to be eligible for the post. The candidature is purely provisional and is liable to be cancelled at any stage of recruitment or thereafter, in case any inconsistency is noticed.
23. BRLPS reserves the right to order re-examination for any or all the candidates.
24. Decision of the BRLPS in all the matters will be final and binding on the candidates.

## कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें और सभी निर्देशों का पालन करें

केवल 'मूल फोटो पहचान पत्र' के साथ ही उम्मीदवारों को परीक्षा में प्रवेश की अनुमति दी जायेगी।

- 1 उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है कि परीक्षा से कम से कम एक दिन पहले परीक्षा केन्द्र की ओर इसके पहुँच के मार्ग की पहचान कर लें जिससे कि वे परीक्षा के दिन केन्द्र पर समय से पहुँच सकें।
- 2 उम्मीदवार को ई-प्रवेश पत्र पर अंकित उपस्थिति समय से पूर्व परीक्षा केन्द्र पर उपस्थिति हो जाना चाहिए जिससे कि वे अन्य प्रक्रिया पूर्ण कर सकें जैसे उम्मीदवार का सतयापन, बायोमेट्रिक पर बायें हाथ के अंगूठे का निशान लगाना और फोटो देना, दस्तावेजों का संग्रहण, निर्देशों की उद्घोषणा और लॉग-इन इत्यादि करना।
- 3 निम्नलिखित समय सारणी का ध्यान रखें। समयों पर उम्मीदवार ध्यान दें। 50 प्रश्नों की कम्प्यूटर आधारित परीक्षा की अवधि 60 मिनट होगी।
- 4 ई-प्रवेश पत्र में इंगित दिनांक और पाली के लिए प्रवेश द्वार बंद होने के बाद किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा केन्द्र में प्रवेश नहीं करने दिया जायेगा।
- 5 सिर्फ उचित/शिष्ट पोशाक में ही उम्मीदवारों को प्रवेश दिया जायेगा और परीक्षा भवन में जूते के साथ प्रवेश नहीं दिया जायेगा।
- 6 ई-प्रवेश पत्र को परीक्षा के समय सत्यापन के लिए प्रस्तुत करना अर्थात् कम से कम एक मूल और मान्य फोटो पहचान पत्र (फोटोकॉपी, स्कैन या समय सीमा समाप्त हो चुके पहचान पत्र मान्य नहीं होंगे) जैसे कि **वोटर आई कार्ड, आधार कार्ड, ई-आधार का प्रिंट** (आधार कार्ड की फोटोकॉपी नहीं), **ड्राईविंग लाईसेंस, पैन कार्ड, पासपोर्ट**, यदि उम्मीदवार एक सरकारी कर्मचारी है तो **नियोक्ता द्वारा जारी फोटो पहचान पत्र**। इसके बिना उसे परीक्षा में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जायेगी। **पहचान पत्र का फोटोकॉपी मान्य नहीं होगी।**
- 7 ई-प्रवेश पत्र के अधकट्टी में दिये गये स्थान पर कृपया (3.5 से.मी. × 4.5 से.मी.) आकार का पासपोर्ट साइज रंगीन फोटो चिपकायें। ऑनलाईन आवेदन के समय दिये गये फोटो के समान ही फोटो चिपका होना चाहिए।
- 8 यह ई-प्रवेश पत्र केवल उसी परीक्षा के दिन, पाली और समय के लिए ही मान्य है जो इसपर अंकित है।
- 9 प्रतिबंधित वस्तुएँ/इलेक्ट्रॉनिक गैजेट जैसे कि **मोबाईल फोन, घड़ी, ब्लूटूथ संचालित यंत्र, कैलकुलेटर, धातु की वस्तु, चूड़ी, बेल्ट, कंगन**, इत्यादि परीक्षा केन्द्र के अन्दर ले जाने की **अनुमति नहीं** है। परीक्षा केन्द्र / भवन के बाहर उम्मीदवारों की व्यक्तिगत सामग्रियों को सुरक्षित रखने की कोई व्यवस्था नहीं है और बी.आर.एल.पी.एस./सेवा प्रदाता इसकी सुरक्षा के लिए किसी भी तरह से जिम्मेवार नहीं होंगे।
- 10 परीक्षा भवन के अन्दर सिर्फ ई-प्रवेश पत्र और मूल फोटो पहचान पत्र की मूल प्रति को ले जाने की ही अनुमति है। परीक्षा केन्द्र के अन्दर उम्मीदवार को कोई भी कलम/पेन्सिल इत्यादि ले जाने की अनुमति नहीं होगी। परीक्षा के दौरान उम्मीदवारों को कलम दी जायेगी।
- 11 प्रश्न पत्र अंग्रेजी और हिन्दी दोनों भाषाओं में होंगे।
- 12 परीक्षा के दौरान उम्मीदवारों को उपस्थिति पुस्तिका में हस्ताक्षर करने होंगे और बायें अंगूठे का छाप लगाना होगा।
- 13 सी.बी.टी. के अवधि के समापन तक उम्मीदवार को परीक्षा भवन से निकलने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
- 14 ई-प्रवेश पत्र के आगे और पीछे उम्मीदवार को कुछ भी नहीं लिखना चाहिए। इन अनुदेशों के किसी भी तरह के उल्लंघन को कदाचार माना जायेगा।
- 15 रफ कार्य करने के लिए दिये गये रफ पत्र पर उम्मीदवार को अपना नाम और क्रमांक लिखना चाहिए। परीक्षा आरम्भ होने से पहले उम्मीदवार को रफ पत्र पर कुछ भी नहीं लिखना है। परीक्षा समाप्त होने के बाद रफ पत्र वीक्षक को लौटाना होगा। इसमें किसी भी तरह का उल्लंघन कदाचार माना जायेगा।
- 16 बी.आर.एल.पी.एस.(जीविका) के वेबसाईट पर मॉक परीक्षा का लिंक दिया गया है। प्रश्न को कैसे देखे और उत्तर दें इसे समझने के लिए इस लिंक का उपयोग करें।
- 17 परीक्षा भवन में किसी भी प्रकार के कदाचार/अनुचित कार्य/दुराचार/अनुशासनहीनता /किसी अन्य पीरक्षार्थी के बदले उपस्थिति होना इत्यादि में लिप्त उम्मीदवार को अयोग्य करार दिया जायेगा और उसे भविष्य में बी.आर.एल.पी.एस. की सभी परीक्षाओं और नियुक्तियों से निष्कासित कर दिया जायेगा। ऐसे मामलों में आवश्यकतानुसार अपराधिक धाराओं में एफ.आई.आर दर्ज कराई जा सकती है।
- 18 परीक्षा में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवार को स्वयं यात्रा और रहने इत्यादि की व्यवस्था करनी होगी।
- 19 ई-प्रवेश पत्र तदर्थ है और इस विश्वास के अधीन है कि उम्मीदवार ने योग्यता की सभी शर्तों यथा शैक्षणिक योग्यता, आरक्षण वर्ग, शारीरिक विकलांगता जैसा कि उसके ऑनलाईन आवेदन में अंकित है, के अनुसार है। इनका सत्यापन चयन प्रक्रिया के विभिन्न अगले चरणों में ही किया जा सकेगा।
- 20 निरीक्षक के द्वारा दिये गये किसी भी विशेष निर्देश को सख्ती से पालन करना चाहिए।
- 21 किसी भी परिस्थिति में दिन/पाली/परीक्षा केन्द्र में परिवर्तन अनुमत नहीं है।
- 22 सिर्फ ई-प्रवेश पत्र का जारी होना पद की दावेदारी का अधिकार प्रदत्त नहीं करता है। उम्मीदवारी पूरी तरह से तदर्थ है और चयन प्रक्रिया किसी भी चरण में या चरण के उपरांत भी किसी विसंगति का पता चलने पर रद्द की जा सकती है।
- 23 बी.आर.एल.पी.एस. को किसी भी या सभी उम्मीदवारों को पुनः परीक्षित करने का पूर्ण अधिकार है।
- 24 किसी भी परिस्थिति में बी.आर.एल.पी.एस. का फैसला अंतिम होगा और सभी उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा।